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El año 2017 cierra con 1.234.931 turismos matriculados 

 
Las ventas a particulares, que suben el 4,4%, crecen por debajo del total del mercado 

  
 

Madrid, 2 de enero de 2018.- El mes de diciembre cerró con 102.943 turismos matriculados, cantidad 

que supone un incremento del 6,2 % en comparación con el mismo mes del año 2016. 

 

Con las cifras alcanzadas en el último mes durante el año 2017, las matriculaciones de turismos 

totalizaron 1.234.931 unidades, lo que supone un 7,7% más que en el ejercicio de 2016. Como ha sido 

habitual a lo largo de todo el año, el canal de particulares ha sido el que menos crecimiento ha 

registrado, con un 4,4% de subida. En el conjunto del año han sido las empresas y alquiladores los 

canales con mayores tasas interanuales de crecimiento, con un 12,8% y un 9,2% de incremento, 

respectivamente.  

 

En conjunto, y tras unos primeros meses de un comportamiento irregular, el año 2017 se puede calificar 

como un buen ejercicio para las matriculaciones de turismos. Con todo, la edad media del parque 

continúa siendo muy elevada, 12 años. Como consecuencia, hay gran cantidad de vehículos circulando 

por nuestras carreteras y ciudades mucho más contaminantes y menos seguros en comparación con 

cualquiera de los modernos vehículos con motores de bajas o cero emisiones hoy a la venta.  

 

 MATRICULACIONES POR CANAL DE VENTA  

 

En diciembre el canal de particulares ha cerrado con 60.599 matriculaciones, lo que se traduce en una 

subida del 7,4% en comparación con el mismo mes del año pasado. Entre enero y diciembre de 2017 las 

matriculaciones de este canal han subido un 4,4%, con un total de 639.451 unidades registradas.  

 

En cuanto al canal de empresas éste cerró diciembre con 31.663 matriculaciones y una subida del 4,2% 

respecto al mismo mes de 2016. En el acumulado de matriculaciones anual, las empresas matricularon 

en 2017 un total de 370.442 unidades, con un incremento del 12,8% en comparación con el ejercicio 

precedente. 

 

Por último, el canal de alquiladores registró 10.681 matriculaciones en diciembre lo que se traduce en 

una subida del 6,2% respecto al mismo mes de 2016. En el conjunto del año, este canal ha sumado 

225.058 registros, lo que representa un incremento del 9,2% en comparación con el año 2016.  



 

2 

 

N
o

ta
 d

e 
P

re
n

sa
 

 

 
 
DECLARACIONES 
 
Adolfo Randulfe, director de comunicación de ANFAC destaca que “por segundo mes consecutivo las 

matriculaciones de turismos en España han vuelto a superar las 100.000 unidades. Algo destacable y que, 

en el caso de diciembre, no se producía nada menos que desde el ejercicio 2007. Con todo, y siendo el 2017 

un año positivo para las matriculaciones de turismos, los 1,23 millones de matriculaciones representarían 

sólo un 6,4% más que de las logradas en el año 2008, año que marcó el inicio de la crisis. Si comparamos 

2017 con el ejercicio de 2007, que se cerró con 1,6 millones de registros, estaríamos todavía un 23,5% por 

debajo de las cifras alcanzadas por el mercado antes de la crisis. Además, nos sigue preocupando la 

elevada edad media del parque circulante que, en el caso de los turismos, se sitúa en los 12 años. Esta 

elevada antigüedad se traduce en unos mayores niveles contaminantes y menores sistemas de seguridad 

de estos vehículos en comparación con los niveles que aportan cualquiera de los turismos de bajas y cero 

emisiones hoy a la venta”.  

 

Tomás Herrera, director general de GANVAM, afirma que “cumpliendo las previsiones, en 2017 hemos 

alcanzado por fin nuestro mercado natural, ése que llevábamos casi una década persiguiendo. A lo largo 

del año, las empresas han tirado del mercado, en gran medida por las matriculaciones tácticas, pero en 

diciembre han sido los particulares los que han tomado el relevo. Históricamente siempre ha sido un buen 

mes para comprar coche porque los concesionarios aumentan el esfuerzo promocional para llegar a los 

objetivos de ventas, lo que explica que las familias hayan aprovechado las ofertas, convirtiéndose en el 

canal que más ha crecido. Ahora que hemos alcanzado el nivel de matriculaciones que nos corresponde, el 

propósito de año nuevo debe ser articular las medidas que incentiven el rejuvenecimiento del parque. 

Estamos hablando de, entre otras cosas, configurar planes que permitan la retirada de la circulación de los 

vehículos más viejos y contaminantes. Y es que la movilidad sostenible de la que tanto se habla está reñida 

con un parque donde la antigüedad media roza los 12 años”.   

  

Raúl Morales, director de comunicación de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, explica que “las 

ventas de coches durante 2017 se han comportado de acuerdo con lo esperado, alcanzando un nivel 

aceptable para el momento económico y de confianza del consumidor que atraviesa España. Se puede 

decir que el mercado del automóvil nacional ha alcanzado su velocidad de crucero, para lo que no ha hecho 

falta plan de estímulo alguno. De esta forma, esperamos, de cara al año que acaba de arrancar, un 

repunte muy ligero de las matriculaciones, hasta superar 1,3 millones de unidades. En este buen 

comportamiento hay que advertir, de nuevo, que más de 10% del mercado en 2017 se ha debido a 

operaciones de “kilómetro 0” y automatriculaciones, un porcentaje inasumible y excesivo, que lastra el 

resultado de los concesionarios de muchas marcas, al ver incrementado su stock de manera artificial. 

Finalmente, durante el pasado año, hemos vuelto a fracasar a la hora de renovar el parque 

automovilístico, que sigue su envejecimiento imparable. Con este nivel de matriculaciones, la necesaria 

renovación no se producirá, a no ser que empiecen a tomarse ya medidas sostenidas en el tiempo que 

tengan en cuenta absolutamente todos los aspectos relacionados con la movilidad, en la que el coche es, 

sin duda, parte de la solución.”. 
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Diciembre

%17/16

Enero-Diciembre

%17/16

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Diciembre 2017

2017 2016 2017 2016

Automóviles de turismo 102.943 1.234.9316,2 7,796.888 1.147.009

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Diciembre Enero-Diciembre Diciembre Enero-Diciembre

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:RENAULT 11.612

MARCA:PEUGEOT 9.122

MARCA:SEAT 6.768

MARCA:HYUNDAI 6.324

MARCA:VOLKSWAGEN 6.211

MARCA:NISSAN 6.125

MARCA:CITROEN 5.626

MARCA:DACIA 5.229

MARCA:KIA 4.841

MARCA:FORD 4.757

MARCA:RENAULT 101.503

MARCA:SEAT 94.461

MARCA:VOLKSWAGEN 89.602

MARCA:PEUGEOT 87.732

MARCA:OPEL 86.921

MARCA:TOYOTA 66.299

MARCA:CITROEN 64.743

MARCA:NISSAN 62.403

MARCA:FORD 62.398

MARCA:KIA 58.949

MEGANE 4.088

SANDERO 3.116

CLIO 2.834

QASHQAI 2.792

C4 2.585

CAPTUR 2.464

LEON 2.374

208 2.253

TUCSON 2.248

2008 2.160

LEON 35.316

IBIZA 33.757

MEGANE 32.131

C4 30.880

CLIO 28.868

QASHQAI 28.752

GOLF 28.511

SANDERO 26.795

CORSA 26.739

POLO 23.856

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 42,0 43,7 46,2 46,1 46,7 47,7 47,5 44,7 43,9 47,7 49,4 50,7 46,6
Diesel 52,7 51,9 49,9 49,9 49,0 47,6 47,3 48,3 50,1 45,8 44,7 43,9 48,3
Híbrido+Eléc 5,3 4,4 4,0 3,9 4,3 4,8 5,2 6,9 6,0 6,4 5,9 5,4 5,1

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos -

Diciembre

Unidades Cuota %17/16

Enero-Diciembre

%17/16Unidades Cuota

(Nueva Segmentación)

Urbano 2.809 52.5172,7 -6,6 4,3 -1,6

Utilitario 22.231 289.51221,6 2,7 23,4 3,7

Compacto 22.093 273.82021,5 -2,2 22,2 0,3

Medio 5.782 74.4895,6 -10,4 6,0 -8,9

Deportivo 155 2.9380,2 -15,3 0,2 11,1

Grande 752 9.6720,7 -14,2 0,8 4,5

Premium 173 2.0680,2 20,1 0,2 16,0

Monovol. Pequeño 5.587 76.0675,4 -8,7 6,2 -4,1

Monovol. Grande 606 10.1280,6 -11,1 0,8 -4,5

SUV Pequeño 15.500 145.33415,1 30,2 11,8 19,6

SUV Medio 21.599 239.56221,0 13,3 19,4 26,2

SUV Grande 4.720 45.7554,6 44,8 3,7 39,5

SUV Premium 640 8.3350,6 4,9 0,7 20,4

Todoterreno 296 4.7340,3 -14,2 0,4 -5,6

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 1 de 2   
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Diciembre Enero-Diciembre

Unidades Cuota %17/16 %17/16Unidades Cuota

Andalucia 11.942 139.54111,6 3,6 11,3 9,4

Aragon 2.388 24.3962,3 7,4 2,0 -0,2

Asturias 1.777 18.3641,7 21,4 1,5 8,4

Baleares 2.995 34.1002,9 24,2 2,8 5,6

Canarias 5.116 60.2165,0 -10,8 4,9 6,8

Cantabria 1.029 10.7641,0 -0,7 0,9 4,6

Castilla La Mancha 3.229 35.6273,1 6,0 2,9 1,5

Castilla Leon 3.719 37.8383,6 8,6 3,1 4,9

Cataluña 15.986 190.48015,5 8,2 15,4 7,0

Ceuta y Melilla 206 2.1670,2 10,2 0,2 2,8

Comunidad Valenciana 10.008 137.0689,7 11,5 11,1 8,3

Extremadura 1.330 14.5531,3 3,7 1,2 6,5

Galicia 4.183 43.1284,1 7,2 3,5 3,8

La Rioja 506 5.4180,5 1,0 0,4 3,8

Madrid 31.219 402.82530,3 5,8 32,6 9,7

Murcia 2.403 26.5102,3 4,3 2,1 8,8

Navarra 1.177 12.3141,1 25,6 1,0 13,9

Pais Vasco 3.730 39.6223,6 1,8 3,2 2,8

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2017

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 2 de 2   



Diciembre Enero-Diciembre

2017 2016 % Cto. 2017 2016 % Cto.
ALFA ROMEO 261 333 -21,6 4.036 3.189 26,6

ASTON MARTIN 2 2 0,0 19 11 72,7

AUDI 3.540 3.737 -5,3 54.939 51.655 6,4

BENTLEY 1 2 -50,0 52 42 23,8

BMW 4.412 3.902 13,1 48.754 44.365 9,9

BUICK 0 0 -- 1 0 --

BYD 0 0 -- 0 4 -100,0

CHEVROLET 0 0 -- 0 1 -100,0

CITROEN 5.626 4.599 22,3 64.743 60.607 6,8

DACIA 5.229 3.840 36,2 46.398 44.599 4,0

DS 461 244 88,9 3.675 4.548 -19,2

FERRARI 0 2 -100,0 52 54 -3,7

FIAT 2.527 3.552 -28,9 54.343 48.866 11,2

FORD 4.757 5.323 -10,6 62.398 60.114 3,8

HONDA 864 827 4,5 8.407 9.468 -11,2

HYUNDAI 6.324 5.561 13,7 55.219 50.912 8,5

INFINITI 148 126 17,5 1.849 1.231 50,2

JAGUAR 208 356 -41,6 3.545 3.648 -2,8

JEEP 609 645 -5,6 8.493 6.913 22,9

KIA 4.841 3.231 49,8 58.949 53.412 10,4

KTM 0 0 -- 0 2 -100,0

LADA 0 0 -- 1 0 --

LAMBORGHINI 0 3 -100,0 14 16 -12,5

LANCIA 0 43 -100,0 37 521 -92,9

LAND ROVER 682 910 -25,1 10.192 10.264 -0,7

LEXUS 420 387 8,5 6.130 5.600 9,5

LOTUS 0 1 -100,0 3 4 -25,0

MAHINDRA 14 12 16,7 133 100 33,0

MASERATI 23 26 -11,5 367 275 33,5

MAZDA 1.813 1.442 25,7 18.558 18.274 1,6

MCLAREN 2 0 -- 4 3 33,3

MERCEDES 4.084 3.971 2,8 52.058 47.065 10,6

MINI 1.208 978 23,5 12.136 11.292 7,5

MITSUBISHI 887 1.063 -16,6 9.770 9.368 4,3

MORGAN 0 0 -- 6 4 50,0

NISSAN 6.125 5.302 15,5 62.403 57.087 9,3

OPEL 4.519 6.151 -26,5 86.921 89.383 -2,8

PEUGEOT 9.122 7.872 15,9 87.732 83.524 5,0

PGO AUTOMOVIL 0 0 -- 0 1 -100,0

PORSCHE 203 211 -3,8 2.302 2.204 4,4

RENAULT 11.612 10.125 14,7 101.503 90.504 12,2

ROLLS ROYCE 0 0 -- 3 2 50,0

SEAT 6.768 4.875 38,8 94.461 77.643 21,7

SKODA 1.614 1.832 -11,9 24.860 24.278 2,4

SMART 453 390 16,2 5.990 6.143 -2,5

SSANGYONG 317 420 -24,5 3.857 3.870 -0,3

SUBARU 152 219 -30,6 2.210 2.023 9,2

SUZUKI 822 622 32,2 7.675 5.797 32,4

TESLA 56 23 143,5 387 55 603,6

TOYOTA 4.609 4.595 0,3 66.299 55.672 19,1

VOLKSWAGEN 6.211 7.599 -18,3 89.602 89.012 0,7

VOLVO 1.417 1.534 -7,6 13.445 13.384 0,5

TOTAL 102.943 96.888 6,2 1.234.931 1.147.009 7,7

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. DICIEMBRE 2017

Enero 2018 Página 1



Diciembre Enero-Diciembre

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

ALFA ROMEO 4C 0 -100,0 36 24,1

ALFA ROMEO GIULIA 108 -17,6 1.034 74,1

ALFA ROMEO GIULIETTA 60 -65,3 1.742 -24,3

ALFA ROMEO MITO 20 -16,7 224 -15,8

ALFA ROMEO STELVIO 73 -- 1.000 --

Total ALFA ROMEO 261 -21,6 4.036 26,6

ASTON MARTIN DB11 0 -100,0 14 366,7

ASTON MARTIN VANQUISH 0 -- 1 -50,0

ASTON MARTIN VANTAGE 2 -- 4 100,0

Total ASTON MARTIN 2 0,0 19 72,7

AUDI A1 586 23,4 9.224 -0,7

AUDI A3 569 -33,1 11.357 -15,1

AUDI A4 563 7,4 7.845 -6,3

AUDI A5 254 252,8 2.703 64,6

AUDI A6 114 -36,0 1.852 -21,5

AUDI A7 14 -36,4 279 -23,6

AUDI A8 2 -80,0 100 -36,3

AUDI Q2 429 70,9 6.297 1059,7

AUDI Q3 555 -4,6 8.256 -1,5

AUDI Q5 371 -43,1 5.571 1,6

AUDI Q7 66 -33,3 1.250 -11,3

AUDI R8 2 100,0 11 -26,7

AUDI RS Q3 0 -100,0 2 -91,3

AUDI RS6 2 -71,4 39 -37,1

AUDI TT COUPE 12 50,0 134 -19,3

AUDI TT ROADSTER 1 -75,0 19 5,6

Total AUDI 3.540 -5,3 54.939 6,4

BENTLEY BENTAYGA 1 0,0 22 100,0

BENTLEY CONTINENTAL 0 -100,0 22 -8,3

BENTLEY FLYING SPUR 0 -- 6 0,0

BENTLEY MULSANNE 0 -- 2 100,0

Total BENTLEY 1 -50,0 52 23,8

BMW i3 23 64,3 497 148,5

BMW i3 REX 28 366,7 186 34,8

BMW i8 0 -100,0 13 -66,7

BMW SERIE 1 1.074 56,8 9.333 10,2

BMW SERIE 2 457 -23,3 6.676 -11,3

BMW SERIE 3 581 -13,0 7.022 -13,8

BMW SERIE 4 234 -9,3 2.948 6,4

BMW SERIE 5 181 -31,7 2.799 23,2

BMW SERIE 6 38 216,7 228 22,6

BMW SERIE 7 18 -41,9 396 -8,5

BMW X1 1.171 58,0 11.446 60,8

BMW X3 275 26,7 2.527 0,4

BMW X4 162 -26,7 2.320 3,9

BMW X5 107 -16,4 1.564 7,6

BMW X6 63 8,6 799 0,5

Total BMW 4.412 13,1 48.754 9,9

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. DICIEMBRE 2017

MARCA MODELO

Enero 2018 Página 1



Diciembre Enero-Diciembre

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. DICIEMBRE 2017

MARCA MODELO

BUICK ENCLAVE 0 -- 1 --

Total BUICK 0 -- 1 --

CITROEN C1 136 134,5 1.831 61,2

CITROEN C3 1.816 53,9 20.737 43,7

CITROEN C3 AIRCROSS 458 -- 1.648 --

CITROEN C4 2.585 7,1 30.880 -10,8

CITROEN C4 AIRCROSS 38 -76,8 1.077 -51,9

CITROEN C5 4 -92,5 828 -2,4

CITROEN C-ELYSEE 551 -2,0 7.570 10,9

CITROEN C-ZERO 37 -78,0 160 -67,7

CITROEN E-MEHARI 1 -- 12 -42,9

Total CITROEN 5.626 22,3 64.743 6,8

DACIA DUSTER 1.383 27,7 12.277 -3,0

DACIA LODGY 515 58,0 4.323 31,5

DACIA LOGAN 215 -27,9 3.003 -16,4

DACIA SANDERO 3.116 46,1 26.795 6,9

Total DACIA 5.229 36,2 46.398 4,0

DS DS3 143 116,7 1.129 -19,0

DS DS4 213 80,5 1.642 -16,6

DS DS5 88 46,7 887 -25,1

DS DS7 CROSSBACK 17 -- 17 --

Total DS 461 88,9 3.675 -19,2

FERRARI 458 0 -- 2 -33,3

FERRARI 488 GTB 0 -- 9 -43,8

FERRARI 488 SPIDER 0 -- 15 36,4

FERRARI 812 SUPERFAST 0 -- 1 --

FERRARI CALIFORNIA 0 -- 6 -53,8

FERRARI F12 0 -100,0 7 0,0

FERRARI GTC4 LUSSO 0 -100,0 12 300,0

Total FERRARI 0 -100,0 52 -3,7

FIAT 124 SPIDER 17 -19,0 248 82,4

FIAT 500 582 -27,6 17.449 25,0

FIAT 500L 341 -52,8 6.791 -31,5

FIAT 500X 532 -31,7 10.226 22,5

FIAT PANDA 399 -11,3 8.963 0,7

FIAT PUNTO 56 -42,3 1.556 -39,9

FIAT TIPO 600 -11,5 9.110 84,4

Total FIAT 2.527 -28,9 54.343 11,2
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Diciembre Enero-Diciembre

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. DICIEMBRE 2017

MARCA MODELO

FORD B-MAX 121 168,9 549 -23,6

FORD CMAX 425 -26,3 5.987 3,2

FORD ECOSPORT 337 -17,8 4.594 15,4

FORD EDGE 33 -37,7 422 -21,4

FORD FIESTA 741 -18,7 10.897 -12,6

FORD FOCUS 1.320 -3,4 17.233 7,6

FORD GALAXY 3 -78,6 349 56,5

FORD KA 0 -100,0 2 -99,9

FORD KA+ 439 -16,2 6.175 222,8

FORD KUGA 1.048 10,4 11.708 23,2

FORD MONDEO 160 -44,1 2.563 -24,0

FORD MUSTANG 26 -35,0 491 -11,2

FORD S-MAX 104 -26,8 1.428 -18,9

Total FORD 4.757 -10,6 62.398 3,8

HONDA CIVIC 364 62,5 2.483 9,8

HONDA CRV 199 -30,2 2.418 -34,0

HONDA HRV 181 -24,3 2.573 -10,1

HONDA JAZZ 120 51,9 932 36,7

HONDA NSX 0 -- 1 --

Total HONDA 864 4,5 8.407 -11,2

HYUNDAI ELANTRA 56 -74,4 662 -29,6

HYUNDAI GENESIS 0 -- 10 66,7

HYUNDAI I10 328 27,1 3.784 11,1

HYUNDAI I20 1.152 0,4 12.078 6,6

HYUNDAI I30 953 0,0 9.471 -8,6

HYUNDAI I40 133 -8,9 1.581 -2,4

HYUNDAI i800 4 -42,9 97 14,1

HYUNDAI IONIQ 345 259,4 2.763 774,4

HYUNDAI IX20 114 -39,7 1.716 -19,5

HYUNDAI IX35 0 -- 1 -80,0

HYUNDAI KONA 891 -- 1.700 --

HYUNDAI SANTA FE 99 -38,9 1.141 -6,3

HYUNDAI TUCSON 2.248 -5,5 20.197 4,0

HYUNDAI VELOSTER 1 -80,0 18 -71,9

Total HYUNDAI 6.324 13,7 55.219 8,5

INFINITI Q30 49 -14,0 913 30,2

INFINITI Q50 49 -12,5 457 36,0

INFINITI Q60 6 -- 59 --

INFINITI Q70 11 1000,0 30 -3,2

INFINITI QX30 32 166,7 369 261,8

INFINITI QX70 1 -- 21 -51,2

Total INFINITI 148 17,5 1.849 50,2
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Diciembre Enero-Diciembre

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. DICIEMBRE 2017

MARCA MODELO

JAGUAR E-PACE 7 -- 7 --

JAGUAR F-PACE 136 -35,2 2.184 36,3

JAGUAR F-TYPE 3 0,0 71 -1,4

JAGUAR XE 35 -66,0 930 -33,1

JAGUAR XF 18 -50,0 302 -43,6

JAGUAR XJ 9 125,0 51 4,1

Total JAGUAR 208 -41,6 3.545 -2,8

JEEP CHEROKEE 19 -71,6 414 -23,0

JEEP COMPASS 250 -- 1.238 --

JEEP GRAND CHEROKEE 39 -61,4 545 -3,4

JEEP RENEGADE 277 -36,9 5.972 12,5

JEEP WRANGLER 24 -36,8 324 -35,3

Total JEEP 609 -5,6 8.493 22,9

KIA CARENS 553 28,0 8.578 17,2

KIA CEED 756 8,0 10.158 -6,0

KIA NIRO 457 268,5 4.644 563,4

KIA OPTIMA 113 63,8 1.504 22,1

KIA PICANTO 136 29,5 3.343 -2,1

KIA RIO II 575 -16,2 9.697 -5,5

KIA SORENTO 69 -33,7 925 -15,4

KIA SOUL 87 112,2 800 29,7

KIA SPORTAGE 1.453 57,4 16.841 -1,4

KIA STINGER 5 -- 56 --

KIA STONIC 578 -- 1.724 --

KIA VENGA 59 25,5 679 -24,0

Total KIA 4.841 49,8 58.949 10,4

LADA NIVA 0 -- 1 --

Total LADA 0 -- 1 --

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -100,0 4 -42,9

LAMBORGHINI HURACAN 0 -100,0 10 11,1

Total LAMBORGHINI 0 -100,0 14 -12,5

LANCIA Y 0 -100,0 37 -92,9

Total LANCIA 0 -100,0 37 -92,9

LAND ROVER DEFENDER 1 -- 2 -99,5

LAND ROVER DISCOVERY 150 -42,7 2.440 5,6

LAND ROVER EVOQUE 319 -35,8 5.427 -9,7

LAND ROVER RANGE ROVER 93 -38,4 1.678 9,5

LAND ROVER RANGE ROVER VELAR 119 -- 645 --

Total LAND ROVER 682 -25,1 10.192 -0,7

LEXUS CT 93 -1,1 1.578 14,0

LEXUS GS 8 -38,5 160 -17,1

LEXUS IS 85 183,3 789 -3,9

LEXUS LC 500 2 -- 21 --

LEXUS LS 2 -- 4 -33,3

LEXUS NX 189 -3,6 2.895 19,8

LEXUS RC 11 -15,4 250 -6,0

LEXUS RX 30 -26,8 433 -15,6

Total LEXUS 420 8,5 6.130 9,5
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LOTUS ELISE 0 -100,0 1 0,0

LOTUS EXIGE 0 -- 2 --

Total LOTUS 0 -100,0 3 -25,0

MAHINDRA QUANTO 5 66,7 16 -23,8

MAHINDRA XUV 500 9 0,0 117 48,1

Total MAHINDRA 14 16,7 133 33,0

MASERATI GHIBLI 6 0,0 83 -34,1

MASERATI GRAN CABRIO 0 -- 5 -28,6

MASERATI GRAN TURISMO 1 0,0 5 -44,4

MASERATI LEVANTE 13 -23,5 258 136,7

MASERATI QUATTROPORTE 3 50,0 16 -33,3

Total MASERATI 23 -11,5 367 33,5

MAZDA CX-3 466 14,5 4.577 2,3

MAZDA CX-5 796 84,7 6.868 4,0

MAZDA MAZDA2 94 -10,5 1.268 -16,3

MAZDA MAZDA3 320 -3,6 3.790 9,8

MAZDA MAZDA6 117 -19,3 1.466 -21,4

MAZDA MX-5 20 -9,1 589 73,2

Total MAZDA 1.813 25,7 18.558 1,6

MCLAREN 675LT 0 -- 1 --

MCLAREN COUPE 2 -- 3 200,0

Total MCLAREN 2 -- 4 33,3

MERCEDES AMG GT 2 -- 27 12,5

MERCEDES CLASE A 789 -4,8 10.748 12,5

MERCEDES CLASE B 175 -36,4 3.983 0,9

MERCEDES CLASE C 677 -9,1 7.911 -9,8

MERCEDES CLASE CLA 321 37,2 3.445 -19,6

MERCEDES CLASE CLS 1 -85,7 106 -29,3

MERCEDES CLASE E 244 -16,7 3.287 20,0

MERCEDES CLASE G 5 25,0 46 64,3

MERCEDES CLASE GL 0 -100,0 5 -93,4

MERCEDES CLASE GLA 865 4,5 9.613 25,9

MERCEDES CLASE GLC 640 41,6 7.658 40,4

MERCEDES CLASE GLE 123 61,8 1.740 85,1

MERCEDES CLASE GLS 6 500,0 101 288,5

MERCEDES CLASE ML 0 -100,0 3 -99,6

MERCEDES CLASE S 18 -18,2 348 1,5

MERCEDES CLASE SL 2 0,0 9 -66,7

MERCEDES CLASE SLC 4 -20,0 91 89,6

MERCEDES CLASE V 212 53,6 2.937 31,4

Total MERCEDES 4.084 2,8 52.058 10,6

MINI MINI 1.208 23,5 12.136 7,5

Total MINI 1.208 23,5 12.136 7,5
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MITSUBISHI ASX 489 -38,7 6.131 2,3

MITSUBISHI ECLIPSE CROSS 60 -- 60 --

MITSUBISHI MONTERO 47 -13,0 586 25,8

MITSUBISHI OUTLANDER 267 39,1 2.634 6,4

MITSUBISHI SPACE STAR 24 26,3 359 -16,3

Total MITSUBISHI 887 -16,6 9.770 4,3

MORGAN 4/4 0 -- 4 100,0

MORGAN PLUS 0 -- 2 0,0

Total MORGAN 0 -- 6 50,0

NISSAN GTR 1 -- 21 5,0

NISSAN JUKE 1.111 17,9 11.176 -10,2

NISSAN LEAF 21 -19,2 530 2,1

NISSAN MICRA 1.006 44,3 8.673 72,9

NISSAN NOTE 0 -100,0 475 -81,8

NISSAN PULSAR 410 -10,5 4.685 -0,6

NISSAN QASHQAI 2.792 18,3 28.752 14,1

NISSAN X-TRAIL 780 14,9 8.022 23,6

NISSAN Z370 4 -50,0 69 11,3

Total NISSAN 6.125 15,5 62.403 9,3

OPEL ADAM 186 -15,5 2.606 -8,2

OPEL ASTRA 929 -40,3 19.168 -8,1

OPEL CASCADA 4 -20,0 274 -5,8

OPEL CORSA 1.050 -43,8 26.739 -0,6

OPEL CROSSLAND X 438 -- 3.782 --

OPEL GRANDLAND X 197 -- 859 --

OPEL INSIGNIA 397 -22,6 7.096 -7,5

OPEL KARL 38 -49,3 757 -29,4

OPEL MERIVA 5 -97,0 922 -76,5

OPEL MOKKA 1 -99,9 220 -98,7

OPEL MOKKA X 1.000 14185,7 17.025 38593,2

OPEL ZAFIRA 274 -44,9 7.473 -15,5

Total OPEL 4.519 -26,5 86.921 -2,8

PEUGEOT 108 143 90,7 1.382 -1,9

PEUGEOT 2008 2.160 6,0 19.477 15,0

PEUGEOT 208 2.253 19,7 20.940 -3,0

PEUGEOT 3008 1.229 9,4 15.521 48,1

PEUGEOT 308 1.986 1,5 20.104 -14,4

PEUGEOT 5008 1.096 114,1 6.541 29,8

PEUGEOT 508 250 -12,6 3.737 -17,1

PEUGEOT ION 5 -- 29 70,6

PEUGEOT RCZ 0 -100,0 1 -96,0

Total PEUGEOT 9.122 15,9 87.732 5,0
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PORSCHE 911 12 -20,0 268 11,2

PORSCHE BOXSTER 6 50,0 106 24,7

PORSCHE CAYENNE 66 -29,0 461 -36,1

PORSCHE CAYMAN 5 -16,7 96 45,5

PORSCHE MACAN 84 12,0 1.000 2,1

PORSCHE PANAMERA 30 66,7 371 237,3

Total PORSCHE 203 -3,8 2.302 4,4

RENAULT CAPTUR 2.464 16,1 20.189 2,6

RENAULT CLIO 2.834 8,4 28.868 13,8

RENAULT ESPACE 94 -40,5 1.535 -20,3

RENAULT FLUENCE 0 -100,0 4 -98,5

RENAULT KADJAR 1.361 -0,7 13.065 0,7

RENAULT KOLEOS 185 -- 747 --

RENAULT MEGANE 4.088 27,7 32.131 23,4

RENAULT TALISMAN 359 -24,7 3.157 -1,1

RENAULT TWINGO 59 -29,8 480 -23,7

RENAULT ZOE 168 73,2 1.327 230,1

Total RENAULT 11.612 14,7 101.503 12,2

ROLLS ROYCE GHOST 0 -- 2 0,0

ROLLS ROYCE WRAITH 0 -- 1 --

Total ROLLS ROYCE 0 -- 3 50,0

SEAT ALHAMBRA 83 -1,2 1.965 -21,0

SEAT ARONA 1.092 -- 2.452 --

SEAT ATECA 1.202 -1,1 17.632 225,5

SEAT IBIZA 1.811 -4,1 33.757 6,0

SEAT LEON 2.374 61,9 35.316 4,9

SEAT MII 32 -34,7 992 -27,5

SEAT TOLEDO 174 0,6 2.347 -17,9

Total SEAT 6.768 38,8 94.461 21,7

SKODA CITIGO 20 -25,9 237 -44,4

SKODA FABIA 508 2,8 9.093 5,5

SKODA KAROQ 35 -- 52 --

SKODA KODIAQ 177 -- 1.481 --

SKODA OCTAVIA 450 -27,7 5.982 -8,0

SKODA RAPID 74 7,2 721 -17,2

SKODA SPACEBACK 158 -32,5 2.783 -14,7

SKODA SUPERB 85 -33,6 1.823 -4,1

SKODA YETI 107 -58,5 2.688 -0,4

Total SKODA 1.614 -11,9 24.860 2,4

SMART FORFOUR 205 25,0 2.615 -9,2

SMART FORTWO 248 9,7 3.375 3,4

Total SMART 453 16,2 5.990 -2,5
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SSANGYONG KJ 58 1,8 502 -27,9

SSANGYONG REXTON 15 -55,9 214 -33,5

SSANGYONG RODIUS 37 -36,2 705 0,3

SSANGYONG TIVOLI 162 -27,7 1.842 -0,8

SSANGYONG XLV 45 -4,3 594 102,7

Total SSANGYONG 317 -24,5 3.857 -0,3

SUBARU BRZ 8 60,0 42 147,1

SUBARU FORESTER 48 -39,2 685 2,9

SUBARU IMPREZA 8 60,0 37 85,0

SUBARU LEGACY 40 11,1 527 15,8

SUBARU LEVORG 6 -25,0 101 44,3

SUBARU XV 42 -51,2 818 2,9

Total SUBARU 152 -30,6 2.210 9,2

SUZUKI BALENO 35 52,2 274 11,8

SUZUKI CELERIO 9 -18,2 127 -26,6

SUZUKI IGNIS 53 -- 533 --

SUZUKI JIMNY 60 -10,4 982 27,7

SUZUKI SWIFT 77 165,5 690 77,4

SUZUKI SX4 146 71,8 1.113 150,7

SUZUKI VITARA 442 8,6 3.956 4,8

Total SUZUKI 822 32,2 7.675 32,4

TESLA MODEL S 39 77,3 225 389,1

TESLA MODEL X 17 1600,0 162 1700,0

Total TESLA 56 143,5 387 603,6

TOYOTA AURIS 1.275 -21,5 17.682 -1,7

TOYOTA AVENSIS 71 -40,8 1.377 -40,1

TOYOTA AYGO 176 5,4 3.477 -4,4

TOYOTA C-HR 836 90,4 10.838 1552,1

TOYOTA GT86 5 150,0 58 56,8

TOYOTA LAND CRUISER 99 1,0 1.858 7,8

TOYOTA PRIUS 238 68,8 2.215 41,3

TOYOTA RAV 4 720 10,6 8.963 15,3

TOYOTA VERSO 218 -35,9 4.393 -27,1

TOYOTA YARIS 971 -4,1 15.438 10,6

Total TOYOTA 4.609 0,3 66.299 19,1
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VOLKSWAGEN ARTEON 39 -- 406 --

VOLKSWAGEN BEETLE 25 -37,5 782 -10,9

VOLKSWAGEN GOLF 2.033 -30,5 28.511 -0,6

VOLKSWAGEN JETTA 0 -100,0 63 -81,6

VOLKSWAGEN PASSAT 723 -10,5 8.139 -22,3

VOLKSWAGEN POLO 1.210 -25,6 23.856 -6,2

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 130 3,2 1.519 2,7

VOLKSWAGEN SHARAN 69 -14,8 1.112 2,7

VOLKSWAGEN TIGUAN 1.220 5,4 16.268 34,7

VOLKSWAGEN TIGUAN ALLSPACE 37 -- 132 --

VOLKSWAGEN TOUAREG 11 -59,3 230 -40,7

VOLKSWAGEN TOURAN 400 -46,1 7.681 1,7

VOLKSWAGEN T-ROC 269 -- 366 --

VOLKSWAGEN UP! 45 4,7 537 -14,5

Total VOLKSWAGEN 6.211 -18,3 89.602 0,7

VOLVO S60 52 0,0 519 -14,4

VOLVO S90 85 672,7 357 268,0

VOLVO V40 540 18,4 4.254 2,6

VOLVO V60 134 30,1 1.197 12,7

VOLVO V90 34 240,0 306 827,3

VOLVO XC40 81 -- 81 --

VOLVO XC60 305 -57,6 5.544 -0,1

VOLVO XC90 186 1,6 1.187 -16,1

Total VOLVO 1.417 -7,6 13.445 0,5

TOTAL 102.943 6,2 1.234.931 7,7
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